АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхпесалдинского
городского округа от 09.11.2011 № 1366 «Обучастии граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами

на территории Верхпесалдинского городского округа» !

В целях совершенствования работы по привлечению граждан к участию в
обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с
пожарами на территории Верхнесалдинского городского округа,
руководствуясь Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЭ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом
Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского городского
округа от 09.11.2011 № 1366 .«Об участии граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами на территории :
Верхнесалдинского городского округа» (в редакции от 12,05.2017 № 1522) ;
следующие изменения:

1) пункт 1.2 Положения об участии граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами на территории
Верхнесалдинского городского округа изложить в следующей редакции: ; ;

«1.2. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной ,
безопасности на территории Верхнесалдинского городского округа являются:

1) соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
2) приобретение и размещение в помещениях (около помещений), в

строениях (около строений) средств тушения пожаров (первичных средств
пожаротушения); :

3) вызов подразделений государственной противопожарной службы,: в ;
случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к спасению людей
и имущества от пожара;

4) участие в общественном объединении пожарной охраны -
добровольная пожарная охрана;

5) индивидуальное, на безвозмездной основе, добровольное участие
граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе'в'
борьбе с пожарами на территории Верхнесалдинского городского округа -
доброволец;

2

6) выполнение предписаний и иных законных требований должностных
лиц государственного пожарного надзора; i '

7) предоставление в порядке, установленном действующим
законодательством, возможности должностным лицам государственного
пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им
производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в
целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности1 и
пресечения их нарушений; :

8) участие в проведении разъяснительной работы среди населения
Верхнесалдинского городского округа с целью соблюдения противопожарного
режима, выполнения первичных мер пожарной безопасности; I

9) проведение мероприятий, исключающих возможность переброса огня
при лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов,
расположенных вблизи лесных массивов (устройство . защитных
противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний
период сухой растительности и другие); *

10) осуществление дежурства и патрулирования с первичными
средствами пожаротушения на территории населенных пунктов, входящих в
состав Верхнесалдинского городского округа, на пожароопасных объектах,
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, при
введении на территории Верхнесалдинского городского округа особого
пожароопасного режима;

11) обеспечение своевременной очистки территорий населенных пунктов
в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и
открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным
и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой
травы;

12) на добровольной безвозмездной основе очистка зимой от снега и льда
дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам,
используемым для целей пожаротушения;

13) на добровольной безвозмездной основе подготовка пожарных
водоемов, площадок, пирсов для забора воды пожарными автомобилями.»;

2) пункт 6.2 Положения об участии граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами на территории
Верхнесалдинского городского округа в следующей редакции:

«6.2. Граждане, принимающие участие в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами имеют право'.

1) участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности, в
том числе в борьбе с пожарами на соответствующей территории
Верхнесалдинского городского округа;

2) осуществлять дежурство в населенных пунктах Верхнесалдинского .
городского округа при введении особого противопожарного режима,

режима чрезвычайной ситуации;

3

3) проникать в места распространения (возможного распространения)
пожаров и их опасных проявлений в целях спасения людей и имущества;

4) вносить предложения главе Верхнесалдинского городского округа; о
мерах, направленных на повышение уровня обеспечения пожарной
безопасности;

5) использовать- частную технику (тракторы, тракторные прицепы и т.д.)
и частный автомобильный транспорт для проведения мероприятий по
обеспечению первичных мер пожарной безопасности, в том числе к борьбе с
пожарами на территории Верхнесалдинского городского округа;

6) осуществлять своевременную очистку территорий населенных пунктов
в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и
открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным
и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой
травы;

7) на добровольной безвозмездной основе осуществлять очистку зимой от
снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и
водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

8) на добровольной безвозмездной основе осуществлять подготовку
пожарных водоемов, площадок, пирсов для забора воды пожарными
автомобилями.».

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru/. I

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту Л.В. Шаржукову.

http://www.v-salda.ru/